CAUSA ergo IMMEDIATA tartari morbosí, & consequenter morborum inde consurgentium, est *διάχωγος*, seu *διάχωγοις* salinarum terrearum particularum inæqualis, cum eminentia & prædominio. Posita enim hac separatione tartari morbosí, cum dicta conditione, ponitur morbus tartareus, hic ille, in diversis subjectis, diverso effectu emergente. Siquidem sic archei æquabile imperium excutitur, exurgunt remoræ, enascuntur spinæ, eveniunt coagula & ærumna variz ab alterato hoc humorum vitalium statu.

CAVSÆ MEDIATÆ titulum subeunt, quæcunque materia hujus morbosæ proventum, eminentiam, activitatem, collectionem, *όργασμὸν*, stimulum causare & inducere apta nata sunt, seu proximius seu remotius. Proximius id præstant viscera, depurationi sanguinis inservientia, imo adæquate quæcunque cribra & colatoria, velificantibus variis aliis concurrentibus, tum a facultate lœsa, ut vocant, seu archeo ipso, tum ab errore externo, seu ratione archei per se, & ratione objecti.

Læditur facultas a morbis variis, nominatim intemperie, tam frigida, quam calida, & obstructionibus, qui duo, si vel soli nominentur, jam sufficere possunt. Si calor partium exceedat, intimius salia acuuntur, vt tenacius abripiant & solvant particulas terreas, deficiente in primis humido diluente. Elegans hinc Hippocrati adscribitur sententia a Galeno lib. περὶ οὐαρασμῶν, c. 3. Calor interficit nos, qui corpora produxit. Sin deficiat, hebetes & inertes jacent partes transpira-

tioni inservientes, torpor inducit corpori, fuligines cumulantur, obstruuntur & obducuntur facile v. g. oscula vasorum lacteorum, vel debilitantur saltim, ut transcolari chylus minus possit, & quod primarium est, coctio impeditur, chylus redditur crudus, sanguisque & serum particulis conspurcantur heterogeneis inimicis.

Vtroque modo tonus partium & elater fibrarum lreditur, unde promoventur coagula. Sic nec a calore quidem, nec a frigore generantur calculi, utraque tamen *anguria* in renibus ad eorundem generationem facit. Liceat verba laudare D. Jacobai compend. instit. med. c. 3. §. ii. ubi calculos generari scribit ex partibus liquoris ad motum tardioribus, dum fluidum subtilius avolat, eo fere modo, quo dentibus tartarus accrescit, amittente sensim partes fluidiores saliva, simul cum reliquiis ciborum. Ita spiritibus subtilioribus exhalantibus concrevit fex vini seu tartarus, & lateribus vasis agglutinatur. Hinc focum agnoscunt in culinis viscerum, nominatim ventriculum, intestina, mesenterium, pancreas, ceteraque partes naturales, primæ & secundæ coctioni famulantes, primas vias potissimum & infimum ventrem.

Cum enim archeus & fermentum ventriculi a nativa & corpori conveniente temperatura deflectunt, saliumque volatilium blandorum a fixioribus & feculentis secretionem non rite apparant, ubivis in corpore locorum facilis est mucilaginis tartarea stagnatio & coagulatio. Idem etiam in reliquis visceribus depuratoriis procedit, pulmonibus, hepate, cystide fellea, liene &c. Heic humores crassi, feculenti, viscidi, glutinosi accendentibus salinis acidis particulis, modo fusionem, modo coagulationem promovent, id quod tamen non in instanti, sed successive procedit. Hinc jure meritoque morbos ex tartaro productos inter chronicos magis referimus.

Fit hinc μόλυνσις quædam, deficit πνευματωσις, saliaque fixæ tartarea superantia totam massam cogunt, quæ ceu gra-

ve pondus, cum minus moveri queat, in corpore commo-
tur, obstructiones auget, accendentibus dehinc aliis cruditati-
bus pravam ac peculiarem acquirunt corruptionem, & inter
alia, vt loquamur cum Rofsin. in Ord. & Metb. commentat. p. 69. tar-
tarus a spiritu salis coagulatus in variis membris & articulis
concrescit.

Imo vt hæc porro delibemus, non solum ab intemperie
hac desciscit fluidorum $\pi\epsilon\gamma\sigma\tau\varsigma$, & loco chyli, sanguinis, lym-
phæ, dulcis & blande alibilis, humor fit acetosus, grossior, ter-
restrior; verum & ipsæ obstructions viscerū proventum tar-
tari accumulant causantque. Quid enim aliud sunt obstruc-
tiones, quam pori viscerum & cribrorū minus patuli, quam mu-
cilago tartarea se insinuans, quam fluidorū crassities & mobi-
litas, circulus si non in vasis, tamen in poris minus integer.
Sane tartarus & causat obstructions, velut solennior causa,
& ab iisdem foveatur, tenuiore humore dimisso, crassiore
sensim restitante & morante.

Vappescit inde lympha facile, putriginem, ichorescen-
tiam, actimoniam concipit, glandulæ separatoriæ in munere
suo cessant, ex conglomeratis fiunt conglobatae, intume-
scunt, indurescunt, & symbolismo quodam singulati hæc in-
vicem omnia sibi respondent, vt obstructa & infarcta vna,
mox altera & alibi locorum, vel communis vel laterali consen-
sione, simili affectu corripiatur.

Hinc cum glandulæ cribra propria sint humoris, a flu-
ido interno secernendi vel secreti, omnino necessarium est,
& illuc vitium pertingere faburramque ibi colligi, quæ post-
modum transcolationem vitiat, & varios effectus producit.

Idem dixero de cavitatibus per totum corpus reperibili-
bus, sive sint majores, vt in vesica, in ventriculo; sive me-
dix & minores, vt meatus, ductus, canales, & hinc diverso
visci specifici inservientes, v. g. intestina, pelvis renum, vre-
teres, urethra, venæ & arteriæ, ductus salivales &c. sive mi-